
5. Satzung zur Änderung der 
Satzung über die Benutzung von städtischen Kindertagesstätten 

 
 
 

Aufgrund der §§ 5, 51 Nr. 6 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der 
Fassung vom 1. April 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15. November 
2007 (GVBl. I S. 757), in Verbindung mit den §§ 1, 2 und 10 des Gesetz über Kommunale 
Abgaben (KAG) vom 17. März 1970 (GVBl. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31. 
Januar 2005 (GVBl. I S. 54) hat die Stadtverordnetenversammlung der Universitätsstadt Gießen in 
ihrer Sitzung am …… folgende Satzung beschlossen, die hiermit öffentlich bekannt gemacht wird: 
 
 

Artikel I 
 

5. Satzung zur Änderung der 
Satzung über die Benutzung von städtischen Kindertagesstätten 

 
 

Die Satzung über die Benutzung von städtischen Kindertagesstätten vom 15. Juni 2000 in der Fassung der 4. 
Änderungssatzung vom 5. Juli 2007 wird wie folgt geändert: 
 
 

1. § 2 Abs. 6 Satz 3 erhält folgende Fassung: 
 
„Ausnahme sind die Leistungen nach dem Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz, dem Pflege-
Versicherungsgesetz und dem Elften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XI)  sowie dem Zwölften Buch Sozial-
gesetzbuch (SGB XII), dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) zur Sicherung des Lebensunterhal-
tes, der Grundrente nach dem Bundesversorgungsgesetz und der Renten oder Beihilfen, die nach dem 
Bundesentschädigungsgesetz für Schaden an Leben sowie an Körper oder Gesundheit gewährt werden, 
bis zur Höhe der vergleichbaren Grundrente nach dem Bundesversorgungsgesetz. 
 
2.   In § 2 Abs. 6 Satz 4 Buchst. e wird die Zahl „120,-- €“ durch die Zahl „130,00 €“ ersetzt. 

    
3.  In § 2 Abs. 6 Satz 4 wird Buchst. g angefügt:  

 
       „ g) nachgewiesener bzw. tatsächlich gezahlter Ehegattenunterhalt.“ 

 
4. § 5 Abs. 2 und 3 erhalten folgende Fassung: 

 
„(2) Die Gebühr für das Mittagessen beträgt monatlich: 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beitrags-
klasse

Kindergarten (2/3 -
Platz und 

Ganztagsplatz),
Hort und 

Schülerbetreuung
1 0,00 €           - 500,00 €      20,00 €                      
2 500,00 €       - 550,00 €      21,40 €                      
3 550,00 €       - 600,00 €      22,80 €                      
4 600,00 €       - 650,00 €      24,20 €                      
5 650,00 €       - 700,00 €      25,60 €                      
6 700,00 €       - 750,00 €      27,00 €                      
7 750,00 €       - 800,00 €      28,40 €                      
8 800,00 €       - 850,00 €      29,80 €                      
9 850,00 €       - 900,00 €      31,20 €                      

10 900,00 €       - 950,00 €      32,60 €                      
11 950,00 €       - 1.000,00 €   34,00 €                      
12 1.000,00 €    - 1.050,00 €   35,40 €                      
13 1.050,00 €    - 1.100,00 €   36,80 €                      
14 1.100,00 €    - 1.150,00 €   38,20 €                      
15 1.150,00 €    - 1.200,00 €   39,60 €                      
16 1.200,00 €    - 1.250,00 €   41,00 €                      
17 1.250,00 €    - 1.300,00 €   42,40 €                      
18 1.300,00 €    - 1.350,00 €   43,80 €                      
19 1.350,00 €    - 1.400,00 €   45,20 €                      
20 1.400,00 €    - 1.450,00 €   46,60 €                      
21 1.450,00 €    - 1.500,00 €   48,00 €                      
22 1.500,00 €    - 1.750,00 €   48,00 €                      
23 1.750,00 €    - 2.000,00 €   48,00 €                      
24 2.000,00 €    - 2.250,00 €   48,00 €                      
25 2.250,00 €    - 2.500,00 €   48,00 €                      
26 2.500,00 €    - 2.750,00 €   48,00 €                      
27 2.750,00 €    - 3.000,00 €   48,00 €                      
28 48,00 €                      

bereinigtes
monatliches

Nettoein-
kommen
über - bis

über 3000,00 €



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(3) Die Bestimmungen des § 2 Abs. 4 Satz 1 sowie Abs. 5-11 und der §§ 3 und 4 gelten entsprechend.“ 
 
5. § 5 Abs. 4 wird aufgehoben. Der bisherige § 5 Abs. 5 wird § 5 Abs. 4. 

 
 

Artikel II 
 
Diese Satzung tritt zum 1. Januar 2009 in Kraft. 
 
 
Gießen, den 
 
 
Der Magistrat 
der Universitätsstadt Gießen 
 
 
 
 
Weigel-Greilich 
Bürgermeisterin 
 

Beitrags-
klasse

Krabbelstuben

1 0,00 €           - 500,00 €      20,00 €                      
2 500,00 €       - 550,00 €      20,80 €                      
3 550,00 €       - 600,00 €      21,60 €                      
4 600,00 €       - 650,00 €      22,40 €                      
5 650,00 €       - 700,00 €      23,20 €                      
6 700,00 €       - 750,00 €      24,00 €                      
7 750,00 €       - 800,00 €      24,80 €                      
8 800,00 €       - 850,00 €      25,60 €                      
9 850,00 €       - 900,00 €      26,40 €                      

10 900,00 €       - 950,00 €      27,20 €                      
11 950,00 €       - 1.000,00 €   28,00 €                      
12 1.000,00 €    - 1.050,00 €   28,80 €                      
13 1.050,00 €    - 1.100,00 €   29,60 €                      
14 1.100,00 €    - 1.150,00 €   30,40 €                      
15 1.150,00 €    - 1.200,00 €   31,20 €                      
16 1.200,00 €    - 1.250,00 €   32,00 €                      
17 1.250,00 €    - 1.300,00 €   32,80 €                      
18 1.300,00 €    - 1.350,00 €   33,60 €                      
19 1.350,00 €    - 1.400,00 €   34,40 €                      
20 1.400,00 €    - 1.450,00 €   35,20 €                      
21 1.450,00 €    - 1.500,00 €   36,00 €                      
22 1.500,00 €    - 1.750,00 €   36,00 €                      
23 1.750,00 €    - 2.000,00 €   36,00 €                      
24 2.000,00 €    - 2.250,00 €   36,00 €                      
25 2.250,00 €    - 2.500,00 €   36,00 €                      
26 2.500,00 €    - 2.750,00 €   36,00 €                      
27 2.750,00 €    - 3.000,00 €   36,00 €                      
28 36,00 €                      

bereinigtes
monatliches

Nettoein-
kommen
über - bis

über 3000,00 €




